Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2025 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 1 de 7

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
UFCG campus de Cajazeiras – Direção

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n - Casas Populares – Cajazeiras-PB

Telefone: (83) 3532-2000 - E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2025 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 2 de 7

PORTARIA SEI Nº 13, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE
CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº
23096.001165/2025-49

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento por ad
referendum da Coordenação Administrativa da UACEN.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para
participar  e apresentar trabalho no XV Fórum Internacional de Pedagogia -
FIPED, realizado pela AINPGP - Associação Internacional de Pesquisa na
Graduação em Pedagogia, que ocorrerá em Serra Talhada-PE, no período
de 27/05/2025 a 30/05/2025, ao servidor:

Nome: ANDRÉ PEREIRA DA COSTA

Matricula:  1141536

Cargo: PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Lotação: UACEN/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, com efeitos retroativos no que couber.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA SEI Nº 15/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2025 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 3 de 7

CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição legal que lhe confere o art. 36,
inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, conforme Processo SEI Nº
23096.004702/2025-11,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade
Acadêmica.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para
participação nas bancas de defesa final do Curso de Mestrado em Rede -
PROFGEO, no período de 19 a 21 de fevereiro de 2025, na Universidade
Federal de Campina Grande (UFCG), campus sede, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens, ao (à) servidor(a):

Nome: Cícera Cecília Esmeraldo Alves

Matricula: 213452

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, com efeitos retroativos no que couber.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA SEI Nº 17/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2025 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 4 de 7

no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI
Nº 23096.008400/2025-11

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial para Elaboração do Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Educação Especial e Inclusão, a
ser vinculado à Unidade Acadêmica de Educação (UAE) do CFP/UFCG, com
os seguintes docentes do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, sob a presidência do primeiro:

Nozângela Maria Rolim Dantas (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1694602

- Presidente

Adriana Moreira de Sousa (UAL/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1072972 -

Titular

André Pereira da Costa (UACEN/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1141536 -

Titular

Ane Cristine Hermínio Cunha (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE nº 2200284 -

Titular

Aissa Romina Silva do Nascimento (UAENF/CFP) - Matrícula SIAPE nº

1762730 - Titular

Edinaura Almeida de Araujo (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE nº 2555885 -

Titular

Hannah Araújo Rosendo (UAL/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1083354 -

Titular

Simone Joaquim Cavalcante (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1069276 -

Titular

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2025 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 5 de 7

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições em contrário.

Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira
Diretora do CFP/UFCG

PORTARIA SEI Nº 19/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,
no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI
Nº 23096.008400/2025-11

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial para Elaboração do Projeto
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Educação Especial e Inclusão, a
ser vinculado à Unidade Acadêmica de Educação (UAE) do CFP/UFCG, com
os seguintes docentes do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, sob a presidência do primeiro:

Nozângela Maria Rolim Dantas (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1694602

- Presidente

Adriana Moreira de Souza Corrêa (UAL/CFP) - Matrícula SIAPE nº

1072972 - Titular

André Pereira da Costa (UACEN/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1141536 -

Titular

Ane Cristine Hermínio Cunha (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE nº 2200284 -

Titular

Aissa Romina Silva do Nascimento (UAENF/CFP) - Matrícula SIAPE nº

1762730 - Titular

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2025 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 6 de 7

Edinaura Almeida de Araujo (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE nº 2555885 -

Titular

Hannah Araújo Rosendo (UAL/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1083354 -

Titular

Simone Joaquim Cavalcante (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE nº 1069276 -

Titular

Jéssica Girlaine Guimarães Leal (UAL/CFP) - Matrícula SIAPE

n° 2135362 - Titular

Emellyne Lima de Medeiros Dias Lemos (UAE/CFP) - Matrícula SIAPE

n° 1251671 - Titular

Art. 2º - Revoga-se a PORTARIA SEI Nº 17, DE 20 DE FEVEREIRO DE

2025

Art. 3º -Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira
Diretora do CFP/UFCG

PORTARIA SEI Nº 20/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE
CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição legal que lhe confere o art. 36,
inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, conforme Processo SEI Nº
23096.008918/2025-47,

CONSIDERANDO a aprovação ad referendum do afastamento
pela Unidade Acadêmica.

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2025 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 7 de 7

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para
participação do IX Fórum Nacional de Coordenadores do Mestrado
Profissional em Letras – PROFLETRAS, a ser realizado no período de 17 a
20 de março de 2025, na Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG),
Belo Horizonte/MG, ao (à) servidor(a):

Nome:  Maria Vanice Lacerda de Melo Barbosa

Matricula: 1300292

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: UAL/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, com efeitos retroativos no que couber.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

Boletim de Serviço

Centro de Formação de Professores
UFCG campus de Cajazeiras

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Vice-Reitora: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa
Publicado em 28 de fevereiro de 2025.